
 

Direttore Generale 

dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 

 

Oggetto: Regolamento e Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul 

fondo per i progetti di ricerca di Ateneo (PRA) – anno 2025 

IL RETTORE 
 

PRESO ATTO che la Commissione Scientifica di Ateneo, nella riunione telematica 

svoltasi dal 26 dal 29 maggio 2025, ha approvato all'unanimità, il 

Regolamento per l'assegnazione del Fondo per Progetti di Ricerca di 

Ateneo” (PRA); 

PRESO ATTO che la Commissione Scientifica di Ateneo, nella riunione telematica 

svoltasi dal 26 dal 29 maggio 2025, ha approvato all'unanimità il Bando 

PRA 2025, comprensivo del modello di candidatura, del format per 

l’elaborazione dei progetti, dell’allegato “Criteri di valutazione dei 

progetti di ricerca”, del riparto del budget destinato ai Dipartimenti di 

Ateneo e della Dichiarazione di Assenza di Conflitto di Interessi per i 

Valutatori. 

TENUTO CONTO che il Senato Accademico nella riunione del 10 giugno u.s. ha approvato 

il Regolamento per l'assegnazione del Fondo per Progetti di Ricerca di 

Ateneo” (PRA) e il Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca 

a valere sul Fondo per i Progetti di Ricerca di Ateneo (PRA) - anno 2025, 

comprensivo del modello di candidatura, del format per l’elaborazione 

dei progetti, dell’allegato “Criteri di valutazione dei progetti di ricerca”, 

del riparto del budget destinato ai Dipartimenti di Ateneo e della 

Dichiarazione di Assenza di Conflitto di Interessi per i Valutatori; 

TENUTO CONTO  che il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2025 ha 

approvato Regolamento per l'assegnazione del Fondo per Progetti di 

Ricerca di Ateneo” (PRA) e il Bando relativo al finanziamento dei progetti 

di ricerca a valere sul fondo per i progetti di ricerca di Ateneo (PRA) – 

anno 2025 estendendo la possibilità di partecipare ai progetti, come 

componenti del bando PRA, anche ai contrattisti di ricerca ai sensi 

dell’art.22 della legge 30.12.2010, n. 240, come modificato dall’art. 14, 

co.6-septies del Decreto legge 30 aprile 2022, n.36 convertito con 

modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n.79; 

PRESO ATTO che l’art.2 comma 5 (requisiti di partecipazione per l’accesso al fondo) 

del Regolamento per l'assegnazione del Fondo per Progetti di Ricerca 

di Ateneo” (PRA) è modificato come di seguito riportato: [Possono 

essere componenti del gruppo di ricerca i docenti, gli assegnisti, i 

dottorandi di ricerca gli specializzandi dell’area medica, i titolari di borse 

di studio o di ricerca, i tecnici di laboratorio e i contrattisti di ricerca, ai 



 
sensi dell’art.22 della legge 30.12.2010, n. 240, come modificato dall’art. 

14, co.6-septies del Decreto legge 30 aprile 2022, n.36 convertito con 

modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, dell’Università di 

Foggia.]; 

PRESO ATTO che l’articolo 2 comma 13 (Requisiti di partecipazione) del bando  relativo 

al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul fondo per i progetti di 

ricerca di Ateneo (PRA) – anno 2025 è modificato come di seguito 

riportato [ Possono essere componenti del gruppo di ricerca i docenti, gli 

assegnisti, i dottorandi di ricerca gli specializzandi dell’area medica, i 

titolari di borse di studio o di ricerca, i tecnici di laboratorio e i contrattisti 

di ricerca, ai sensi dell’art.22 della legge 30.12.2010, n. 240, come 

modificato dall’art. 14, co.6-septies del Decreto legge 30 aprile 2022, 

n.36 convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

dell’Università di Foggia]; 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale 

recita che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 

provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e 

del Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima 

seduta utile”; 

RAVVISATA l’urgenza di procedere con l’emanazione del Bando al fine di consentire, 

entro la fine dell’anno 2026, la conclusione delle attività dei progetti e la 

trasmissione della documentazione utile alla rendicontazione; 

SENTITO  il Direttore Generale, 

DECRETA 
Articolo 1 
- di approvare il Regolamento per l'assegnazione del Fondo per Progetti di Ricerca di Ateneo” 

(PRA) nella nuova formulazione dell’art 2 comma 5 come di seguito riportato: [Possono essere 

componenti del gruppo di ricerca i docenti, gli assegnisti, i dottorandi di ricerca gli 

specializzandi dell’area medica, i titolari di borse di studio o di ricerca, i tecnici di laboratorio e 

i contrattisti di ricerca, ai sensi dell’art.22 della legge 30.12.2010, n. 240, come modificato 

dall’art. 14, co.6-septies del Decreto legge 30 aprile 2022, n.36 convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, dell’Università di Foggia.]; 

-di approvare il Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul fondo per i 

progetti di ricerca di Ateneo (PRA) – anno 2025 nella nuova formulazione dell’articolo 2 comma 

13 come di seguito riportato: [Possono essere componenti del gruppo di ricerca i docenti, gli 

assegnisti, i dottorandi di ricerca gli specializzandi dell’area medica, i titolari di borse di studio 

o di ricerca, i tecnici di laboratorio e i contrattisti di ricerca, ai sensi dell’art.22 della legge 

30.12.2010, n. 240, come modificato dall’art. 14, co.6-septies del Decreto legge 30 aprile 2022, 

n.36 convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, dell’Università di Foggia]. 

 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico nella prossima riunione 
utile. 
 
        IL RETTORE 

        (Prof. Lorenzo LO MUZIO) 

       firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2025-06-27T12:32:57+0200
	LORENZO LO MUZIO




